
                                                                                                              

 

COMUNE DI PALERMO 
    AREA DEL PATRIMONIO, DELLE POLITICHE AMBIENTALI E DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

                 UFFICIO GESTIONE VERDE URBANO, AGRICOLTURA URBANA E RAPPORTI CON RESET 
“ex Scuderie Reali” – Casa Natura – Viale Diana 

e-mail verdevivibilita@comune.palermo.it 

PEC: settoreverdeterritorio@cert.comune.palermo.it 

 

ORDINANZA SINDACALE n._______________ /OS del __________________ 

 

OGGETTO: Divieto, in occasione delle Festività di Pasqua, 31 Marzo, di Pasquetta, 1°Aprile, della Festa della 

Liberazione, 25 Aprile, e della Festa del Lavoro, 1° maggio, del corrente anno 2024, di accendere fuochi e fare 

uso di fornelli in tutto il territorio del Parco della Favorita e di Monte Pellegrino - che costituiscono la Riserva 

Naturale Orientata Monte Pellegrino. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la nota dell’Ente Gestore della Riserva Naturale Orientata Monte Pellegrino, Associazione Rangers 

d’Italia, prot. n. 054/24 del 22.03.2024, avente ad oggetto: ”Festività di Pasqua, Pasquetta, 25 Aprile, 1° 

maggio, richiesta emissione ordinanza di divieto di  accensione fuochi nella Riserva Naturale Monte 

Pellegrino”.  

VISTA la direttiva del Sig. Assessore al Verde Urbano, trasmessa via mail in data 22/03/2024, con cui, in 

riferimento alla nota di cui sopra, si chiede di predisporre gli interventi di competenza; 

CONSIDERATO che il provvedimento di divieto di accendere fuochi, nelle giornate festive indicate, in 

occasione delle quali cui si verifica nella Riserva un notevole afflusso di cittadini, è finalizzato a prevenire il 

pericolo di incendi, nonché l’abbandono di rifiuti e il danneggiamento dell’area protetta, a tutela 

dell’ambiente naturale; 

VISTO l’art. 54 c. 4 del D. L.vo 267/2000, il quale prevede tra le attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di 

competenza statale, la emissione di provvedimenti, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine 

di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana, come 

nella fattispecie, per prevenire il pericolo di incendi, l’abbandono di rifiuti e il danneggiamento dell’area 

protetta; 

Propone di emettere ordinanza di divieto di accendere fuochi e fare uso di fornelli in tutto il territorio del 

Monte Pellegrino e del Parco della Favorita, che costituiscono la Riserva Naturale Orientata Monte 

Pellegrino. 

Il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico del Comune di Palermo. 

Il Dirigente 

Arch Francesco La Monica 

  

55 28/03/2024

mailto:verdevivibilita@comune.palermo.it
mailto:settoreverdeterritorio@cert.comune.palermo.it


                                                                                                              

 

 

L’Assessore alle Politiche ambientali (inclusi parchi e riserve), Transizione Ecologica e Verde urbano (incl. 

Ville e Giardini), condivide la superiore proposta- 

L’Assessore  

Dott.  Pietro   Alongi 

 

 

 

IL SINDACO 

Vista e condivisa la superiore proposta;  

 

ORDINA 

E’  fatto  divieto, nelle giornate della Festività di Pasqua, 31 Marzo, di Pasquetta, 1°Aprile, della Festa della 

Liberazione, 25 Aprile, e della Festa del Lavoro, 1° maggio, del corrente anno 2024, di accendere fuochi e 

di fare uso di fornelli in tutto il territorio del Monte Pellegrino e del Parco della Favorita, che costituiscono 

la Riserva Naturale Orientata Monte Pellegrino. 

La Polizia Municipale è incaricata di vigilare sull’esecuzione del presente provvedimento. 

La presente ordinanza è trasmessa alla Vice Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio, al 

Webmaster e all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, per portarne a conoscenza, nelle opportune 

modalità, la cittadinanza. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla data 

di notifica. 

      DISPONE 

La notifica del   presente provvedimento, per le relative competenze, alla Prefettura di Palermo, alla Questura 

di Palermo, al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri, al Comando Provinciale della Guardia di 

Finanza, al Comando di Polizia Municipale, all’Ente Gestore della Riserva N.O. Monte Pellegrino - Associazione 

Rangers d’Italia. 

 
IL SINDACO 

Prof. Roberto Lagalla 


		2024-03-25T15:41:44+0100
	Francesco La Monica


		2024-03-26T15:06:33+0100
	Pietro Alongi


		2024-03-26T17:27:30+0100
	Roberto Lagalla




